de improbidade administrativa descritos nos artigos 9º, inciso XII e 10, incisos VIII e XII,
ambos da Lei nº 8.429/92, cominando-lhes as sanções previstas no artigo 12, incisos I e II, da
citada Lei, quais sejam: 1 - Condenação solidária em ressarcimento integral do dano R$
4.403.698,53 (quatro milhões quatrocentos e três mil seiscentos e noventa e oito reais e
cinquenta e três centavos) , devidamente acrescido de juros e correção monetária, desde a
data do fato; 2 - Perda da função pública; 3 - Suspensão dos direitos políticos dos requeridos
por 08 (oito) anos, a contar da data do trânsito em julgado desta decisão ou da decisão do

[...]

Preço nº 116/2008, no qual a Secretaria Estadual de Comunicação contratou a empresa
TOCANTINS MARKET - ANÁLISE DE MERCADO E INVESTIGAÇÃO LTDA para
implantar e operacionalizar a Central de atendimento da Ouvidoria Geral do Estado do
Tocantins, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor total de R$ 2.516.399,16 (dois milhões
quinhentos e dezesseis mil e trezentos e noventa e nove reais e dezesseis centavos). A
responsabilização dos apelantes se deu em razão dos cargos que ocupavam e dos atos por eles
praticados. Carlos Henrique Gaguim (enquanto Governador do Estado), Sebastião Vieira de
Lima e Francisco Mateus (então Secretários de Comunicação), Alvenir Lima e Silva e Daniel

[...]

de que, constatou-se que dois meses antes da licitação, a mesma empresa citada realizou
“proposta comercial” em valor bastante superior aquele com que sagrou vencedora do
ilegal certame, demonstrando o direcionamento da licitação na modalidade “Pregão
Presencial”, sendo que foi quem autorizou o pagamento do montante de R$1.258.199,58 (um
milhão duzentos e cinquenta e oito mil cento e noventa e nove reais e cinquenta e oito
centavos) a empresa TOCANTINS MARKET - ANÁLISE E INVESTIGAÇÃO DE
MERCADO LTDA.

Portanto, afasto as preliminares suscitadas, passando ao julgamento do mérito.

De pronto verifico que efetivamente houve a prática de atos ímprobos descritos

[...]

O grupo criminoso “bolou” um sistema onde usou da máquina
administrativa do Estado do Tocantins para benefício político. O então Governador, através
da Secretaria de Comunicação, e de uma licitação direcionada à empresa TOCANTINS
MARKET, no valor de R$ 2.516.399,16 (dois milhões quinhentos e dezesseis mil e trezentos
e noventa e nove reais e dezesseis centavos), montou uma “central” de atendimento, pesquisa,
etc, de uso puramente político, sem se preocupar ao menos em criar, mesmo que de forma
precária, o tal “Serviço de Ouvidoria”. O Relatório de nº 033/2010 elaborado a partir de

[...]

do contrato da Ouvidoria do Estado do Tocantins, redundando na prestação de serviços
alheios ao interesse público e para beneficiar empresa particular, sem a devida
contraprestação de serviço contratado em processo licitatório também fraudado, em
detrimento do erário estadual no montante de R$ 4.403.698,53 (quatro milhões quatrocentos e
três mil seiscentos e noventa e oito reais e cinquenta e três centavos).

Já as sanções aplicadas ao ex-governador e então candidato ao governo do
Estado na época dos fatos CARLOS HENRIQUE AMORIM, bem como aos demais
envolvidos no tão lucrativo “esquema”, estão de acordo com os ditames legais.